
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  56  DEL  29/01/2021

OGGETTO

REDAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  E  REALIZZAZIONE  DI  UN  PIANO  DI 
INTERVENTI  PER  SEGNALETICA  VERTICALE  E  RELATIVA  MANUTENZIONE, 
FINALIZZATO  AL  MIGLIORAMENTO  DELLA  SICUREZZA  STRADALE  SULLA 
PRINCIPALE RETE STRADALE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA. PRESA D'ATTO 
AVVENUTA ACQUISIZIONE DI  QUOTA DI  ESECUZIONE IN  R.T.I.  DI  SISE,  GIA'  DI 
PERTINENZA DI VIS MOBILITY

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto l’art. 116 del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n.163 comma 1, che regolamenta le cessioni di  
azienda e gli  atti  di  trasformazione, fusione e scissione relativi  ai  soggetti  esecutori  di 
contratti pubblici;

Richiamati:

 la  Deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.115  del  28/05/2013,  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DEL "PIANO DI  INTERVENTI  PER LA 
SEGNALETICA VERTICALE FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
STRADALE"-  PIANO  NAZIONALE  DELLA  SICUREZZA  STRADALE  -  TERZO 
PROGRAMMA  –  COSI’  COME  PREVISTO  DALL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA 
SOTTOSCRITTO  IN  DATA 06/12/2010  TRA  LE  PROVINCE  DI  REGGIO  EMILIA, 
BOLOGNA, FERRARA, FORLÌ-CESENA, MODENA, PARMA, PIACENZA, RAVENNA E 
RIMINI. REF. PROT. 2013/29653/20/2009”;

 la  Determinazione dirigenziale  n.234 del  26/03/2014 ad oggetto:  “REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E REALIZZAZIONE DI  UN PIANO DI  INTERVENTI  PER 
SEGNALETICA  VERTICALE  E  RELATIVA  MANUTENZIONE,  FINALIZZATO  AL 
MIGLIORAMENTO  DELLA  SICUREZZA  STRADALE  SULLA  PRINCIPALE  RETE 
STRADALE  DELLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA.  CIG:  52400176D1  -  CUP: 
C41B10000350001.  VERBALE  DI  PROCEDURA  APERTA  ED  AGGIUDICAZIONE 
DELL'APPALTO. REF. PROT. 2014/19028/20/2009”;

 il contratto stipulato in data 07/10/2014 tra la Provincia di Reggio Emilia e il Consorzio 
C.C.C. Consorzio Cooperative Costruzioni Soc. Coop.va, con sede legale a Bologna 
(BO) – cap. 40132, in Via Marco Emilio Lepido, 182/2 – C.F. e P.I. 00281620377, con il  
quale si concede in appalto l’esecuzione dei lavori inerenti la progettazione esecutiva e 
la  realizzazione  di  un  piano  di  interventi  per  segnaletica  verticale  e  relativa 
manutenzione, finalizzato al miglioramento della sicurezza sulla principale rete stradale 
della regione Emilia-Romagna;

 la Determinazione Dirigenziale n.256 del 09/05/2016 di presa d’atto dell’avvenuto affitto 
del  ramo d’azienda comprendente il  contratto  in  premessa richiamato,  da parte  del 
Consorzio C.C.C. Consorzio Cooperative Costruzioni Soc. Coop.va, con sede legale a 
Bologna  (BO)  –  cap.  40132,  in  Via  Marco  Emilio  Lepido,  182/2  –  C.F.  e  P.I. 
00281620377 a favore di Consorzio Integra soc. coop. con sede legale in Via Marco 
Emilio Lepido n.182/2 – 40132 Bologna (BO), Codice fiscale, Partita IVA e n. iscrizione 
al Registro delle Imprese di Bologna 03530851207, R.E.A. numero BO-526322, iscritta 
all’Albo  nazionale  delle  Società  cooperative  al  numero  C114692,  con  subentro  nel 
contratto;

Determinazione N. 56 del 29/01/2021 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Preso atto che:

 con lettera prot. n.2021/0004 del 08/01/2021, acquisita al protocollo Provincia n.773 del 
14/01/2021, la soc. SI.SE S.p.A.,  con sede legale in Via dell'Industria n.41 – 46043 
Castiglione  delle  Stiviere  (MN)  –  P.IVA:  01210380208,  ha  comunicato  la  propria 
disponibilità ad eseguire la quota di  partecipazione al  R.T.I.  già di  pertinenza di VIS 
MOBILITY S.r.l. (come da scrittura privata in data 04.12.2020);

 le  altre  società  partecipanti  al  R.T.I.  hanno  manifestato  il  proprio  assenso  con  la 
medesima nota sopra richiamata;

Vista la proposta del Responsabile dell’U.O. Mobilità sostenibile e Progettazione stradale 
di prendere atto dell’avvenuta acquisizione di quota di R.T.I.;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del  
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

D E T E R M I N A 

• di prendere atto dell’avvenuta acquisizione di quota di esecuzione della prestazione 
all’interno del sopra richiamato R.T.I., in forza del quale la soc. SI.SE S.p.A.,con sede 
legale  in  Via  dell'Industria  n.41  –  46043  Castiglione  delle  Stiviere  (MN)  –  P.IVA: 
01210380208, eseguirà la quota di prestazione già di pertinenza di VIS MOBILITY S.r.l. 
(come da scrittura privata in data 04.12.2020;

• di  trasmettere  il  presente  atto,  per  tutti  gli  adempimenti  di  propria  competenza,  al 
Servizio Bilancio e al Servizio Affari Generali U.O. Appalti e Contratti.

Determinazione N. 56 del 29/01/2021 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/01/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 56 del 29/01/2021 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 56 del 29/01/2021.

Reggio Emilia, lì 01/02/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


